
1 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
«ВЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
 
 
 
 

Advanced 
science 

 
Научный журнал 

№ 1 (4) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Киров 

2014 



2 

Главный редактор 

Пугач В. Н. 

кандидат экономических наук, 

ректор ФГБОУ ВПО «ВятГУ» 

 

Заместитель главного редактора 

Литвинец С. Г. 

кандидат сельскохозяйственных наук, доцент, 

проректор по НиИ ФГБОУ ВПО «ВятГУ» 

 

Редакционная коллегия: 

Бахтимов А. А. 

кандидат экономических наук, начальник управления научных исследований и 

подготовки научных кадров 

 

[...]
синергетический эффект усиливается. 

Другим перспективным направлением исследований является 

изучение комплексного воздействия ГДК и металлов, обладающих 

олигодинамическими свойствами. При кавитационной обработке 

происходит разрушение данных металлов до частиц с микро- и 

наноразмерами. В силу очень малых размеров полученные частицы имеют 

достаточно большую удельную поверхность (1000 м2/г и более), что 

увеличивает область их контакта с микроорганизмами и значительно 

улучшает тем самым бактерицидные свойства полученной суспензии.  

Интерес представляет сравнительный анализ промышленного 

использования полученных новых направлений обеззараживания воды. 

Инструментом для оценки перспективности предложенных технологий 

послужил расчет их экономической эффективности в сравнении с 

основными промышленными методами.  

Объектом расчета явился процесс водоподготовки на стадии 

обеззараживания воды с фиксированным расходом 100 м3/сут. В табл. 1 и 2 

представлены данные для проведения расчета эффективности различных 

технологий. 

 

  



159 

Таблица 1 

Технология Необходимое оборудование 
Основные 

материалы 

Хлорирование 1) автоматическая станция дозации 

«Dinotec EasyFloc Mono»  

хлорат 

Dinochlorine  

Хлорирование и 

ГДК 

1)автоматическая станция дозации 

«Dinotec EasyFloc Mono»; 

2) кавитационная установка [1]  

хлорат 

Dinochlorine  

Озонирование 1) озонатор типа «Озон-40ПВ-2Б» – 

2 шт 

 

Озонирование и 

ГДК 

1) озонатор типа «Озон-20ПВ-2Б» –

2  шт; 

2) кавитационная установка [1]  

 

УФ излучение 1) установка типа «УДВ-2/1 тип 4» – 

2 шт 

лампы ДБ-15С  

УФ излучение и 

ГДК 

1) установка типа «УДВ-1/1 тип 4» – 

2 шт; 

2) кавитационная установка [1]  

лампы ДБ-30С  

Олигодинамия и 

ГДК 

1) кавитационная установка [1];  

2) концентрата серебра  

серебро  

 

Общая сумма годовых затрат (Зпр) складывается из 

эксплуатационных расходов (Зэкс, руб/год) и капитальных вложений  

(К, руб.) и представляет собой приведенные затраты, которые 

рассчитываются по формуле: Зпр=Зэкс+Ен∙К, где Ен – нормативный 

коэффициент экономической эффективности капитальных вложений 

(принимается равным 0,15). 
 

 



160 

Таблица 2 

Технология 

Общая 

стоимость 

оборуд-я, 

тыс. руб. 

Удельный 

расход 

материалов, 

руб./год 

Энерго-

потребление, 

кВт∙ч 

Кол-во 

персонала 

(продолжит. 

обслуживания, 

ч/сут) 

Хлорирование 90 291,3 Н* 1(1) 

Хлорирование 

и ГДК 

210 203,9 3 1(1) 

Озонирование 760 Н* 2,5 3(24) 

Озонирование 

и ГДК 

620 Н* 1,5 3(24) 

УФ излучение 100 30 Н* 1(8) 

УФ излучение 

и ГДК 

180 30 3 1(8) 

Олигодинамия 

и ГДК 

130 6,4 3 1(8) 

Примечание: * Н – незначительные затраты (в расчетах не учтены). 

 

Приведенные затраты являются показателем сравнительной 

экономической эффективности при решении одноцелевых задач в рамках 

конкретного предприятия. Критерием выбора одного варианта из 

нескольких возможных является минимум приведенных затрат. 

Результаты проведенных расчетов представлены на рисунке.  



161 

 

 

 

 
 

Оценка перспектив внедрения новых технологий  

обеззараживания воды при водоподготовке 



162 

Здесь, наряду с основными затратами на реализацию технологий, 

представлены данные по экономии материальных ресурсов в сравнении с 

хлорированием – основной на настоящее время промышленной 

технологией водоподготовки. 

Результаты расчетов, представленные на диаграммах, 

демонстрируют перспективность комплексного использования с 

гидродинамической кавитацией рассмотренных промышленных 

технологий. 

При сравнительном анализе наименьшие приведенные затраты, 

учитывающие капитальные и эксплуатационные расходы, приходятся на  

технологию с использованием серебра. Экономия материальных ресурсов 

при ее реализации в сравнении с традиционным хлорированием составит 

63 %. 

Таким образом, можно сказать, что изучение технологий на основе 

гидродинамических кавитационных процессов показывает их 

перспективность в поиске новых методов промышленного 

обеззараживания воды. 

 

Литература 

1. Способ обеззараживания воды синергетическим воздействием: 

пат. 2209772 Рос. Федерация / И. В. Флегентов, Б. И. Дегтерев,  

А. Н. Беляев. № 2001112045/12; заявл. 03.05.01; опубл. 10.08.03. 

2. Способ очистки воды: пат. 2333154 Рос. Федерация /  

Ю. С. Карабасов  и др. № 2007113942/15; заявл. 16.04.07; опубл. 10.09.08.  

3. Способ получения питьевой воды: пат. 2182128 Рос. Федерация /  

В. В. Гутенев и др. № 2001121302/12; заявл. 31.07.01; опубл. 10.05.02.  

4. Способ обеззараживания воды с использованием комплексного 

соединения серебра: пат. 2182126 Рос. Федерация / В. В. Гутенев и др. 

№ 2001121300/12; заявл. 31.07.01; опубл. 10.05.02. 



163 

5. Способ обеззараживания воды с использованием озона и ионов 
меди: пат. 2182123 Рос. Федерация / В. В. Гутенев и др. №  2001118317/12; 
заявл. 04.07.01; опубл. 10.05.02. 

6. Гидродинамическая кавитация обеззараживает воду / И. В. Флегентов 
и др. // Экология и промышленность России. 2000. № 11. С. 14–15. 

7. Климов В. Я. Безреагентное обеззараживание воды // Экономика 
и управление предприятием ЖКХ. 2009. № 7.  С. 68–72. 

8. Беляев А. Н. Интенсификация процесса обеззараживания воды 
гидродинамической кавитацией : дис. … кандидат технических наук: 
05.17.08. Киров: ВятГТУ, 2000. 129 с. 

 
Информация об авторах 
Data on authors 
Беляев Андрей Николаевич – кандидат технических наук, доцент 

кафедры промышленной экологии и безопасности ФГБОУ ВПО «ВятГУ». 
Тел.: (8332)643309 
E-mail: belyaev@vyatsu.ru 
Флегентов Игорь Владимирович – докт. техн. наук, профессор 

кафедры промышленной экологии и безопасности ФГБОУ ВПО «ВятГУ». 
Тел.: (8332)646774 
E-mail: flegentov@vyatsu.com 
 
Belyaev Andrey Nikolaevich – Candidate of Technical Sciences, 

Assistant Professor of the Department of Industrial Ecology and Safety, Vyatka 
State University. 

Tel.: (8332) 643309 
E-mail: belyaev@vyatsu.ru 
Flegentov Igor Vladimirovich – Doctor of Technical Sciences, Professor 

of the Department of Industrial Ecology and Safety, Vyatka State University. 
Tel.: (8332) 646774  
E-mail: flegentov@vyatsu.com 
 



164 

УДК 628.166:663.4 

Беляев А. Н., Флегентов И. В., Куц Е. В. 

Belyaev A. N., Flegentov I. V., Kuts E. V. 

 

ВЫБОР ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

ПИВОВАРЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ОАО «ВЯТИЧ» 
 

SELECTING A TECHNOLOGY FOR WASTE-WATER 

TREATMENT AT VYATICH BREWING ENTERPRISE 
 

Рассмотрены современные анаэробно-аэробные технологии очистки 

сточных вод пивоваренных производств. Выполнен подбор технологии 

очистки ОАО по производству пива и безалкогольных напитков «Вятич». 

The article examines modern anaerobic-aerobic wastewater treatment 

technologies of breweries. The selection of treatment technology for Vyatich's 

production of beer and soft drinks was done. 

 

Ключевые слова: сточные воды, загрязняющие вещества, 

биологическая очистка, анаэробные и анаэробные методы очистки, 

анаэробный реактор. 

Keywords: sewage, pollutants, biological treatment, anaerobic and 

anaerobic treatment methods, anaerobic reactor 

 

Для разработки технологических решений по очистке сточных вод 

ОАО по производству пива и безалкогольных напитков «Вятич», г. Киров, 

изучались технологии очистки сточных вод пивоваренных производств. На 

современном пивоваренном заводе образуется от 4 до 7 л сточной воды на 

каждый литр произведенного пива. Сточные воды имеют высокий уровень 



165 

загрязнения по ХПК, взвешенным веществам, содержат большое 

количество биогенных элементов – азота, фосфора и калия [1]. Сточные 

воды ОАО «Вятич» характеризуются нестабильностью концентраций 

загрязняющих веществ. При этом имеются периоды с превышением 

показателей над допустимыми, что накладывает ограничения на сброс 

сточных вод в муниципальную систему канализации г. Кирова. На 

основании анализа ориентировочной величины платы предприятия за 

сброс сверх установленного лимита, были выделены компоненты (БПК, 

ХПК, биогенные азот- и фосфорсодержащие компоненты, взвешенные, 

нефте-, жиросодержащие вещества, рН) по которым подбирались 

приоритетные технологии очистки сточных вод.  

Современные решения проблемы очистки промышленных стоков 

должны отвечать критериям необходимого качества очистки, обеспечивать 

надежность работы при залповых сбросах, простоту обслуживания, 

компактность очистных сооружений при экономии ресурсов и энергии, 

минимальное образование вторичных отходов. 

Многие применяемые сегодня методы и технологии очистки 

высококонцентрированных стоков являются несовершенными, в ряде 

случаев не обеспечивают необходимую степень очистки и утилизацию 

всех побочных продуктов, образующихся в этом процессе. К методам, 

активно развивающимся в последнее время, следует отнести технологии, 

основанные на биологической обработке. 

Аэробная биологическая очистка, применяемая для пищевых 

предприятий, обеспечивает высокую степень очистки сточной воды за счет 

деструкции белков, жиров, углеводов, ПАВ, винной кислоты и прочих 

соединений бактериями, находящимися как в иммобилизированном, так и 

в свободно плавающем состоянии. Однако, для развития микробиальных 

культур, должны быть созданы оптимальные условия. В этом направлении 



166 

наиболее перспективными являются аэротенки, работающие с высокими 

дозами активного ила и чистым кислородом. 

К преимуществам аэробного метода можно отнести возможность 

работы при низких концентрациях загрязнений ХПК, БПК в сточных 

водах, снижение содержания соединений азота и фосфора, возможность 

использования нескольких ступеней очистки для достижения требуемых 

значений ПДК, сравнительно небольшие инвестиционные затраты [3, 10]. 

Несмотря на все положительные качества данного метода, аэробная 

биологическая очистка имеет ряд существенных недостатков [4, 5]: 

высокие энергозатраты на аэрацию сточных вод (до 70–80 % совокупных  

энергозатрат на очистку); образование активного ила и биопленки 

(вторичные отходы), утилизация или захоронение которых является 

экологической проблемой; необходимость введения дополнительных 

количеств биогенных элементов в случае их дефицита в перерабатываемом 

потоке (при этом, несбалансированное добавление ведет к 

дополнительному загрязнению обрабатываемых стоков). 

Экономически и экологически приемлемым решением 

существующей проблемы может служить комбинированная анаэробно-

аэробная технология очистки концентрированных сточных вод. 

Преимущества комбинированной технологии, по сравнению с 

традиционной аэробной очисткой, заключается в следующем: высокая 

степень очистки сточных вод с высокими концентрациями органических 

загрязнений (ХПК до 2000 мг/л и более), небольшой прирост избыточной 

биомассы (в 5–10 раз меньше, чем при аэробной очистке, биомасса ста-

бильна, не загнивает при хранении), устойчивость к длительным пере-

рывам в подаче сточных вод, низкие эксплуатационные затраты [1, 2, 4, 6]. 

Немецкая фирма «Энвиро-Хеми ГмбХ» предложила и внедрила 

метод анаэробно-аэробной очистки сточных вод с использованием  

UASB-реактора. В настоящее время аналогичные системы используются 



167 

для очистки сточных вод филиалов ОАО «Пивоваренная компания 

«Балтика» в городах Самаре и Хабаровске. 

Технологические схемы очистки стоков данных предприятий 

представлены на рис. 1 [2]. Основные сооружения схемы – первичный 

отстойник-осветлитель, анаэробный реактор (BIOMAR ASB), аэробный 

реактор (BIOMAR OSB), тканевые фильтры, система УФ-обеззараживания 

воды, центрифуга для обезвоживания ила. Объем сточных вод составляет 

около 1500 м3/сут. В сточной воде на входе в очистные сооружения 

содержится до 6000–7000 мг/л органических загрязнений (по ХПК) и 300–

2000 мг/л взвешенных веществ. Для аэробного процесса очистки состав 

стоков не сбалансирован по соотношению C:N:P (наблюдается дефицит 

азота и фосфора). Таким образом, в случае реализации одностадийной 

аэробной очистки потребовалось бы дополнительно вводить биогенные 

элементы в стоки. 
  



168 

 
Рис. 1. Технологическая схема очистки сточных вод на предприятиях  

ОАО «Пивоваренная компания «Балтика» в городах Самаре и Хабаровске 

 

На стадии анаэробного сбраживания используется UASB-peактор. 

Сбраживание протекает при температуре 35–37 ºС, поддерживаемой путем 

нагрева поступающей в реактор сточной воды паром. Очистные 

сооружения обеспечивают удаление загрязнений из сточной воды на 99,0– 

99,5 %.  

Основной проблемой анаэробно-аэробной очистки является 

инициирование процесса брожения и медленное нарастание массы ила в 

анаэробном реакторе. Время выхода анаэробных реакторов, в частности 

UASB-реактора, на проектный режим составляет около полугода, в 

течение которого ХПК на выходе из реактора постепенно снижается [2, 4].  

Анаэробно-аэробная технология лежит в основе работы очистных 

сооружений Калужской пивоваренной компании с производительностью 



169 

уже до 300 м3/ч, пущенных в эксплуатацию в 2005 году [1, 6]. Отвод 

стоков производиться в городскую канализационную сеть. Технология 

очистки этих сооружений включает в себя ступень механической 

обработки, первичный осветлитель, смеситель-усреднитель, анаэробный 

реактор (метанреактор) Biomar ASB, аэробный реактор Biomar OSB, 

вторичный осветлитель, станцию дозирования реагентов, станцию 

обезвоживания осадка на ленточном фильтр-прессе, биофильтр дня 

очистки отходящего воздуха [6]. Разработчики публикуют сравнительные 

показатели системы очистки фирмы «Энвиро-Хеми ГмбХ» на 

ОАО «Балтика» в г. Самаре и систем других фирм, предлагаемых на 

отечественном рынке. Данные позволяют отметить большие значения ХПК 

на входе и высокую удельную производительность анаэробного  

UASB-реактора (по ХПК 5–8 кг/м3 в сутки), что в несколько раз выше, чем 

в классических системах аэробной очистки с аэротенками, биотенками и с 

биофильтрами. Наряду с этим ограничения на содержание органических 

взвешенных веществ в сточной воде, подаваемой в UASB-реактор, 

существенно менее жесткие, чем для аэробных систем. С учетом 

существующих для аэробных сооружений ограничений использование 

классической аэробной схемы очистки сточных вод пивоваренного 

предприятия потребовало бы их разбавления и увеличения 

соответствующего объема очистных сооружений в несколько раз. 

Затраты электроэнергии для удаления 1 кг загрязнений в процессе 

анаэробно-аэробного очищения с применением системы Biomar 

составляют около 0,2 кВт/кг ХПК, или в 10 раз ниже показателей, 

типичных для аэробных очистных сооружений. Суммарное количество 

образуемого избыточного ила составляет 0,15–0,20 кг/кг ХПК (по сухому 

веществу), то есть в 2–3 раза меньше, чем при использовании только 

аэробного процесса [6].  



170 

На основании анализа научной информации, с учетом состава 

сточных вод изучаемого производства, ОАО «Вятич» целесообразно 

применить технологию анаэробно-аэробной обработки воды, которая 

позволит обеспечить требуемые значения концентраций загрязняющих 

веществ для выпуска стоков в муниципальную канализацию. Для 

построения технологической схемы очистки необходимо выбрать 

конструкцию аппарата анаэробной очистки. 

Анаэробный реактор является одним из основных элементом в 

технологии очистки. К настоящему времени разработано большое 

количество анаэробных реакторов. По типу образующихся в них 

макроструктур анаэробной биомассы (ила) все конструкции можно 

разделить на реакторы со взвешенно-седиментирующей биомассой (илом) 

и прикрепленной биомассой (биопленкой). Примеры первого типа 

реакторов – анаэробные лагуны, контактный реактор, реактор с восхо-

дящим потоком жидкости через слой анаэробного ила (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket reactor, UASB), реактор с расширенным и взвешенным 

слоем гранул (EGSB), перегородочный реактор (Anaerobic Baffled reactor, 

ABR). Второй тип это – биофильтр с восходящим потоком (Anaerobic 

Filter, AF), биофильтр с нисходящем потоком жидкости (Down Flow 

Stationary Fixed Film reactor, DSFF), реактор с псевдоожиженным слоем 

носителя биопленки (Anaerobic Fluidi-zed Bed reactor, AFB), вращающиеся 

биоконтакторы, гибридные реакторы, сочетающие в себе конструкции 

двух реакторов (например, AF и UASB). 

Литературный анализ свидетельствует о широком разнообразии 

эксплуатируемых конструкций реакторов со взвешенно-седиментирующей 

биомассой, а также, с неподвижно прикрепленной биопленкой. 

Анаэробные процессы обработки сточных вод бродильных произ-

водств могут проходить в термофильном (45...70 °С), мезофильном 

(15...45 ºС) и психрофильном (ниже 15 ºС) режимах.  



171 

Проведение анаэробных процессов очистки в термофильном режиме 

может быть оправдано в ситуации, когда обрабатываемые стоки, 

поступающие в реактор, уже имеют достаточно высокую температуру 

(60...70 ºС), как, например, в случае дистилляционных отходов бродильных 

производств. Широкое применение для очистки подобного рода стоков 

нашел реактор с восходящим потоком жидкости через слой 

гранулированной биомассы (UASB-реактор) [7].  

Значительный интерес представляют исследования анаэробных 

процессов в субмезофильных условиях при 18...21 °С, которые являются 

более предпочтительными для умеренных климатических условий 

России [9]. Исследования подтвердили высокую эффективность  

UASB-реактора при повышенных органических нагрузках. Анализ 

лабораторных и пилотных результатов свидетельствует о том, что  

UASB-реактор – это стабильная система высокой степени удаления 

органических соединений, обладающая большим запасом прочности и 

высокими скоростями генерации биогаза. Наиболее распространены среди 

реакторов со взвешенно-седиментирующей биомассой в мезофильном 

режиме UASB-реакторы с восходящим потоком жидкости через слой 

анаэробного ила. Для обработки стоков в мезофильных условиях 

применяют также и реакторы с прикрепленной биопленкой, например 

анаэробный биофильтр с восходящим потоком (AF).  

В последнее время в Европе [8] интенсивно изучался вопрос анаэ-

робной обработки стоков с использованием реакторов с псевдоожиженным 

слоем (AFB). Интерес исследователей связан с тем, что в подобных 

реакторах осуществляют максимально возможный контакт субстрата с 

илом благодаря высоким скоростям потока (6–35 м/ч). В таких аппаратах 

можно применять очень высокие органические нагрузки, а так как био-

масса находится в виде биопленки на носителе, то практически 

отсутствует ее вынос. На сегодняшний день наиболее распространенная 



172 

загрузка для пилотных и промышленных AFB-реакторов – кварцевый 

песок (благодаря низкой стоимости). Несмотря на все преимущества этих 

систем, общее число промышленных установок с псевдоожиженным слоем 

пока невелико, так как необходимы большие капитальные затраты для 

сооружения высоких (15–20 м) реакторов, систем распределения и 

рециркуляции стока. Функционирование этих аппаратов требует по-

вышенной электроэнергии и тщательного обслуживания. 

Наименее изученными являются психрофильные анаэробные 

процессы очистки, протекающие при температурах ниже 15 ºС, т. к. в 

умеренных климатических условиях холодные стоки (ниже 18 ºС) 

бродильных производств имеют невысокое содержание органических 

загрязнений – от 1,5 до 2,4 кг/м3. Считалось нецелесообразные 

обрабатывать такие отходы анаэробно, не в последнее время установлено, 

что существующие анаэробные реакторы способны эффективно пе-

рерабатывать низкоконцентрированные стоки при низких температурах. 

На сегодняшний день для низкотемпературной обработки используют 

UASB-реактор, способный аккумулировать значительные количества 

активной биомассы. 

Таким образом, метод анаэробной очистки стоков достаточно 

хорошо разработан для крупномасштабного внедрения в производство.  

Предпочтительной конструкцией аппарата для осуществления 

анаэробного метода очистки является конструкция UASB-реакторов, 

обрабатывающая стоки во взвешенно-седиментирующем слое биомассы и 

позволяющая производить качественную очистку с использованием как 

термофильных и мезофильных, так и психрофильных процессов.  